






ANNE TARVAINEN 

3 Tämä artikkeli on osa väitöskirjatyötäni, jossa lähestyn laulutulkintoja muun muassa lauluäänen laadun näkökul­
masta. 

4 Esimerkkeinä mainittakoon tässä vokologian puolella tehdyistä lauluäänen analyyseista Bestebreurtje et aio 2000, 
Cleveland et aI. 1997, Sundberg et aI. 1999 ja Thalen 2001 sekä etnomusikologian puolella puheentutkimuksen 
piirissä kehitettyjä menetelmiä hyödyntäviä tutkimuksia Eerola 2003 ja 2004 sekä Harvilahti & Kazagaceva 2003. 

5 Äänen akustisiin tutkimusmenetelmiin kuuluu tietokoneavusteisesti tehtäviä analyyseja äänen eri muuttujista. 
Tutkittaessa länsimaista populaarimusiikin laulamista akustisten tutkimusmenetelmien käyttö on useissa tapauk­
sissa hankalaa, koska soivassa materiaalissa on mukana lauluäänen lisäksi yleensä myös muita (soitinten) ääniä, 
jotka häiritsisivät mittausten tekemistä. 

6 Käheyden tarkempaan analyysiin käytetään puheentutkimuksen puolella GRBAS-asteikkoa, jossa on määritel­
tynä seuraavat muuttujat: G �~� grade eli äänen poikkeavuuden aste, R �~� roughness eli karheus, B �~� breathiness 
eli turbulenssihäly (aiheuttajana epätäydellisesti sulkeutuva äänirako), A �~� asthenity eli voimattomuus ja �S �~� 

strainedness eli puristeisuus. Tarkempaa tietoa GRBAS-asteikosta, katso esim. Hirano 1981. Omassa työssäni en 
mene näin yksityiskohtaiseen käheyden analyysiin. 

7 Patologisoinnista yleisemmin kulttuurisen vallankäytön välineenä, katso Sontag (1978). 

8 Itse muistan haltioituneeni ensimmäisellä vokologian luennollani tajutessani, että ne seikat, joita pidin tutkimani 
laulajan (Björkin) äänessä ja ilmaisussa kaikkein kiehtovimpina, saivat termit ja määritelmät, joiden avulla pystyin 
hahmottamaan hänen äänensä piirteitä yhä tarkemmin. 

Analyyseja Björkin lauluäänestä, katso Tarvainen 2004, 2005 ja 2006. 

10 Olen erotellut äänen vuotoisuuden tässä ilman työntämisestä tai valumisesta ulos jälkimmäisten kuvatessa voimak­
kaampaa ulospäin työntyvää ilmavirtaa kuin mitä on vuotoisessa äänessä. Vuotoisessa äänessä äänihuulet eivät 
sulkeudu missään värähtelyjensä vaiheessa kokonaan vaan niiden väliin jää rako, josta pääsee purkautumaan ilmaa. 
Tämä aiheuttaa ääneen kuultavan ilman kohinan. Käheys eroaa vuotoisesta äänestä siten, että siinä on äänihuulten 
väliin jäävän raon aiheuttaman ilman karkaamisen lisäksi myös äänihuulten värähtelyn epäsäännöllisyyttä, joka 
tuo ääneen myös rahinaa tai karkeutta. 

II Äänteitä kuvaavat foneettiset merkit ovat pääosin Intemational Phonetic Alphabet (lPA) -järjestelmän mukaiset. 
I PA-järjestelmään kuuluu myös äänen laatuja kuvaavia merkkejä. Olen kuitenkin päätynyt käyttämään omaa ää­
nenlaatujen merkitsemistapaani tässä, jotta saan äänenlaatujen kestotja niiden suhteen musiikin aikaan paremmin 
esille. Kiitän Michael O'Dellia Tampereen yliopiston Kieli- ja käännöstieteiden laitokselta kommenteista liittyen 
foneettiseen transkriptioon. 

12 Hygieeninen �~� terveysopillinen, terveydenhoidon vaatimusten mukainen (Aikio & Vomanen 1993: 271). 

13 Douglas käyttää tässä yhteydessä 'uskonto' -termiä, vaikkajako länsimaisiin ei-uskonnollisiin ja muiden kulttuurien 
uskonnollisiin, ei-rationaalisiin näkemyksin tuntuukin nykyaikana jähmeä Itä. Hygieenisyyskäsitysten voidaankin 
ajatella liittyvän yleisemmin ja laajemmin maailmankatsomuksiin. 

14 Jacques Attali puolestaan muistuttaa, ettäjo kauan ennen kuin kohinan (noise) käsitettä on teoretisoitu, on häly koettu 
"tuhona, epäjäljestyksenä, saasteena, aggressiona koodeja muodostavia viestejä kohtaan" (Attali 1977/1985: 27). 

15 Käsittelen puheentutkimukseenja populaarimusiikin laulamiseen liittyviä käsityksiä käheydestä rinnakkain tässä 
artikkelissa, koska nämä kummatkin alueet ovat työssäni läsnä. 

16 Äänitteen omien ominaisuuksien läpikuultavuuden periaatteesta (hi-fi)ja sen suhteesta esityksen ominaisuuksiin, 
katso esim. Heikkinen (2005). 

17 En lähde viemään tätä ajatusta tässä pidemmälle Kristevan abjektin käsitteeseen saakka. Lauluäänen abjektista 
laatua ovat pohtineet aiemmin esimerkiksi David Schwarz (1997: 133- 163) ja Susanna Välimäki (2006). 

18 Vaikka tutkija sulkeistaisi kuuntelukokemuksessaan mahdollisimman paljon pois kulttuurin taljoamia " totuuksia" 
lauluäänestä, voivat ne silti vaikuttaa laulamisen vastaanottoon juuri ruumiin tasolla. Laulaja ja kuumelija kun 
elävät tietynlaisessa liikkeellisessä ympäristössä, jossa ruumis on tottunut tietynlaisiin tapoihin olla ja tehdä. 
Näiden tapojen kokeminen "uutena" on tutkijalle haaste, samoin kuin on näihin tapoihin liittyvien kulttuuristen 
merkitysten näkeminen uusista näkökulmista. . 

19 Kiitos näistä huomioista Anne-Maria Laukkaselle. 

20 Simon Frith kritisoi artikkelissaan "Towards an Aesthetic of Popular Music" (1987) sitä, että klassisen musiikin 
esteettiset teoriat ovat luonteeltaan pitkälti ei-sosiologisia, kun taas populaarimusiikkia on käsitelty lähinnä vain 
sosiologisten teorioiden valossa. Viime vuosina tämä jako on kuitenkin alkanut muuttua. 

21 Potter (1998) lähestyy kiljassaan VocalAutllOrity myös yksittäisiä laulujaja lauluääniä sekäjoitakin niiden piirteitä, 
mutta ei mene analyysissaan äänenlaatujen mikrotasolle. Marko Aho (2005) on tutkinut Olavi Virran ääntä myös 
sen mikrotasolla. 

22 Leeuwenkaan ei jätä äänten analyysiaan adjektiivisten luonnehdintojen varaan, vaan näkee tärkeänä myös sen, 
että katsotaan, miten äänet syntyvät materiaalisella tasolla. (Leeuwen 1999: 130.) 
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23 Susan McClary käyttää puolestaan klassisen musiikin standardisoidusta ja täydellisestä ääni-ihanteesta metaforaa, 
jossa hän kuvailee äänen pintaa särkymättömäksi ja kiillotetuksi (McClary 1985: 152). 

24 Olen aiemmin kirjoittanut äänen virtauksesta Björkin Undo-kappaleen analyysin yhteydessä (katso Tarvainen 
2005: 81). 

25 Olen jo aiemmin kirjoittanut Sternin vitaaliaffektin käsitteestä työni yhteydessä (katso Tarvainen 2005: 67 ja 
71). 

26 Johan Sundberg toteaa kirjassaan The Science of/he Singing Voice (1987: 160), että mitä pidemmälle laulaja edistyy, 
sitä vähemmän hän on riippuvainen siitä, miten hän kuulee oman äänensä. Sen sijaan hän oppii yhä paremmin 
tuntemaan, miten hänen äänensä värähtelee hänen ruumiissaan ja luottamaan tähän tuntemukseen laulaessaan. 

27 Empaattinenja analyyttinen kuunteleminen ovat työssäni keskeisiä käsitteitä (katso Tarvainen 2005 : 69- 72). Toisen 
ihmisen (laulajan) ruumiinliikkeiden myötäeläminen kuuntelemisessa on osa empaattista kuuntelemista, kun taas 
fYsiologisten ja musiikillisten ainesten havainnoiminen materiaalista on analyyttista kuuntelemista. Empaattinen 
ja analyyttinen kuunteleminen ovat jatkumo ja käytännössä ne usein kietoutuvat erottamattomasti toisiinsa. 

28 Leeuwen luokittelee imaginaarisen ja todellisen etäisyyden tasot seuraavasti: intiimi etäisyys, henkilökohtainen 
etäisyys, epämuodollinen etäisyys, muodollinen etäisyysjajulkinen etäisyys.lntiimiin etäisyyteen kuuluu esimer­
kiksi kuiskaaminen tai erittäin pehmeän äänen käyttäminen kun taas julkiseen etäisyyteen kuuluu maksimaalisen 
voimakas äänenkäyttö. (Leeuwen 1999: 27.) 

29 Sanojen tasolla toimivasta sanallisesta minästä (tai runon minästä), laulajan äänen tasolla toimivasta äänellisestä 
minästäja näiden yhdessä muodostamasta laulun minästä, katso Tarvainen 2005: 72- 75 ja 2006 : 254. 

30 Takaisen artikulaation "pystysuoruus" ja etisen artikulaation "eteenpäin työntyvyys" voivat liittyä siihen, miten 
soiva äänipatsas muotoutuu ääniväylässä, jonka muoto on erilainen takaisessa ja etisessä artikulaatiossa. Se voi 
liittyä myös siihen kokemukseen, että etisessä artikulaatiossa suun etuosa toimii aktiivisemmin kun taas takaisessa 
suun takaosa on aktiivisempi. On kuitenkin muistettava, että "äänen virtaus" liittyy kokemukseen, eikä sillä ole 
välttämättä aina yhtymäkohtia siihen, mitä ääniväylässä fYsiologisesta näkökulmasta tarkasteltuna tapahtuu. 
Suoraselkäisyys ja takainen artikulaatio voivat yhdistyä assosiatiivisesti senkin vuoksi, että klassisessa perinteessä 
laulajat laulavat usein hyvin takaisella artikulaatiolla ja suoraselkäisessä asennossa. 

31 Lomaxin kantometristä analyysitapaa on viime aikoina soveltanut esimerkiksi Laura Henriksson (2002) kuplet­
tilaulua käsittelevässä pro gradu -työssään. 

32 Monet olivat sitä mieltä, että Lomaxin tarkastelemat nauhoitteet eivät olleet määrällisesti riittäviä, jotta niiden 
perusteella olisi voinut tehdä niin yleistäviä tulkintoja, kuin mitä hän teki. Lisäksi kysymyksiä herätti se, millä 
perusteella Lomax oli valinnut ääninäytteet työhönsä. Katso esim. NettJ 1970, Feld 1984 ja Pantaleoni 1972. 

33 Pantaleoni on kritisoinut Lomaxin tutkimusta siitä, että siinä arvioidaan muiden kulttuurien musiikkia länsimaisin 
korvin (Pantaleoni 1972: 159). Länsimainen korva ei osaa välttämättä kuunnella oikeita (kyseisen kulttuurin jäse­
nille merkityksellisiä seikkoja) itselle vieraasta musiikkityylistä. Siksi kyse ei olekaan laulutyylien tarkastelusta 
sinällään vaan siitä, miltä ne kuulostavat länsimaisen ihmisen korvaan. Työstä tulee Pantaleonin mukaan tämän 
vuoksi etnosentrinen. (Pantaleoni 1972: 159.) 

34 Vitaaliaffektit ovat Sternin (1985) mukaan varsinaisten tunteiden (kategoristen affektien) esiasteita. Ne, mitä 
ymmärrämme arki kielenkäytössä tunteina (ilo, surujne.) ovat yleensä hetkittäisiäja saavat alkunsa vitaaliaffektien 
jatkuvasti läsnä olevasta ja muuntuvasta "virrasta". 

35 Tosin Rautiainen tuo kirjassaan esille musiikin ei-kielellisen merkitysmaailman (200 1: 62-65), jonka voi katsoa 
liittyvän kiinteästi myös vitaaliaffektiseen tasoon. 

36 Lomaxin yleistykset ovat kyseenalaistuneet myös yksittäisten kulttuurien tarkastelun tasolla. Steven Feld tutki 
omassa työssään 500 laulunäytettä yhdestä kulttuurista (Kaluli) ja totesi , että kulttuurinsisäistä vaihtelevuutta 
oli niin paljon, että olisi ollut mahdotonta luoda kyseiselle kulttuurille yhtä yhtenäistä laulutyylikuvausta. (Feld 
1984: 385) Lomaxin väitteitä on puolestaan intialaisen musiikin parissa testannut Edward O. Henry, joka kiinnitti 
huomiota muun muassa kompleksisimpien yhteiskuntien suureen alakulttuurien kirjoon (Henry 1976: 64). 

37 Viittaan tässä monien populaarimusiikin laulajien, varsinkin naislaulajien, tapaan "narisuttaa" ääntään aina fraasien 
aluissa varsinkin, jos kyseessä on ihmissuhdeongelmista kertova kappale. 

38 Laulunopettajan työssäni olen usein törmännyt oppilailta tulevaan kysymykseen: Voinko laulaa enää "rankasti", 
jos koulutan ääntäni? Vastauksena tähän voi sanoa, että esimerkiksi äänen "rankkuuden" voi tuottaa monella eri 
tavalla, myös niin, että se on fYsiologisesti vähemmän rasittavaa. 

39 Tässä Schriempf nojaa Nancy Tuanan (2001) ajatuksiin. Tuanan ajatukset ovat Schriempfin artikkelin taustalla 
muutenkin. Esimerkiksi "interaktionismi"-termi on peräisin Tuanalta (1996, 200 1). Feministiseen ajattelun perin­
teeseen kytkeytyvää materiaalisuuskeskustelua ovat käsitelleet laajemmin Katve-Kaisa Kontturi ja Milla Tiainen 
artikkelissaan "Taiteentutkimus ja materiaalisuuden haaste" (Kontturi & Tiainen 2004). 

40 Tutkijan näkökulman osittaisuudesta, katso myös Koivunen & Liljeström 1996. 
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